Дело № 5-1-52/2022
УИД:16MS0013-01-2022-000232-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
31 января 2022 года

                город Казань, ул. Алафузова, д.4
Мировой судья судебного участка №1  по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Самойлова Алексея Васильевича, «данные скрыты»
установил:
Самойлов А.В. 14.01.2022 в 20 час. 00 мин. у дома 2 по ул. Коммунаров г.Казани, будучи лишенным права управления транспортным средством, управлял автомашиной марки ..,  государственный регистрационный знак … RUS, чем нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения.

В судебном заседании, проведенном по видеоконференцсвязи,  Самойлов А.В. с протоколом об административном правонарушении не согласился. Пояснил, что во время уборки снега, переставил автомобиль, а затем поставил на то же место, никуда не отъезжал.
 Выслушав участника процесса, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, -влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Из материалов дела усматривается, что 31.01.2022 инспектором ДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Казани в отношении Самойлова А.В. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому Самойлов А.В. 14.01.2022 в 20 час. 00 мин. у дома 2 по ул. Коммунаров г.Казани, будучи лишенным права управления транспортным средством, управлял автомашиной марки ..,  государственный регистрационный знак …. RUS, чем нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения.
Согласно представленной копии постановления мирового судьи судебного участка №5 по Кировскому судебному району г.Казани от 04.08.2021 Самойлов А.В. привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ и лишен  права управления транспортными средствами на срок 1 год. Решением Кировского районного суда г.Казани от 25.10.2021 постановление мирового судьи оставлено без изменения. Таким образом, данное постановление вступило в законную силу 25.10.2021.
Указанные обстоятельства и виновность Самойлова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ №01751747, копиями протоколов об административном правонарушении 16 РТ 01751748, 16 РТ 01751746, схемой происшествия; протоколом осмотра траспортного средства; письменными объяснениями Самойлова А.В., Коринченко А.Н.; рапортом сотрудника ГИБДД; фотоматериалом,   постановлением мирового судьи судебного участка №5 по Кировскому судебному району г.Казани №5-5-477/2021, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом представленных доказательств, мировой судья считает, что вина Самойлова А.В. нашла свое подтверждение и в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление автомашиной в нарушение Правил дорожного движения, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

 Обстоятельства, смягчающие наказание, не установлены.

 К обстоятельству, отягчающему наказание, суд относит факт привлечения Самойлова А.В. к административной ответственности за правонарушения в области безопасности дорожного движения, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как следует из представленных сведений ОГИБДД Управления МВД России по г.Казани.
Учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, а также данные о личности Самойлова А.В., отсутствие смягчающих обстоятельств,  отягчающее обстоятельство, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста сроком на трое суток.

Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Самойлова Алексея Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 13 часов 40 минут 31 января 2022 года с момента доставления в отдел полиции, одновременно с неотбытой частью наказания по постановлению № 5-1-51/2022.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти дней со дня получения его копии, через мирового судью.
        Мировой судья                                                                                     А.А. Шараев